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[bookmark: _Toc41070132]Введение
Для написания выпускной квалификационной работы в формате прикладного проекта я сотрудничал с ООО “Май”, являющимся представителем рыбной отрасли. Компания имеет собственное рыбное производство в Ленинградской области и в данный момент занимается оптовыми продажами в основном таких видов рыбы, как форель, треска, камбала и пикша оптовым базам и напрямую розничным сетям.
Однако со стороны розничных сетей достаточно часто приходят жалобы, относящиеся к товарному виду рыбы. Это связано не с тем, что сама компания “Май” поставляет рыбу плохого качества, а с тем, что в розничных сетях не соблюдаются технологические условия хранения свежей рыбы, а также превышаются допустимые сроки ее хранения, что ухудшает качество этой рыбы. В связи с этим компания “Май” старается отойти от работы с розничными сетями в сторону сотрудничества со специализированными рыбными магазинами, имеющими большое количество открытых точек продаж. Кроме этого, в данный момент у компании существует возможность использования незадействованных мощностей на своем производстве. Все это привело к тому, что сейчас компания созрела и готова к тому, чтобы начать развивать новое для себя направление розничных продаж свежей рыбы в Санкт-Петербурге.
Учитывая быстрое развитие мобильных технологий и рост проникновения социальных сетей в жизнь людей, компания “Май” приняла решение начать заниматься розничными продажами свежей рыбы через социальную сеть Instagram. Проект получил название “Фиш-Берри”. В дальнейшем планируется развитие этого проекта до полноценного интернет-магазина с собственным веб-сайтом, а также открытие собственной физической розничной точки продаж.
Компания “Май” будет осуществлять розничные продажи свежей рыбы без каких-либо посредников напрямую с производства, что минимизирует период хранения рыбы с моменты ее вылова и повышает тем самым степень ее свежести. Кроме этого, интернет-магазин “Фиш-Берри” будет работать по предварительным заказам, чтобы также обеспечивать максимальную свежесть продаваемой рыбы. Это будет достигаться за счет того, что, как только сделанный заранее заказ поступит на производство, он будет в тот же или на следующий день доставлен покупателю.
В связи с этим встает вопрос, по какой цене покупатели будут готовы приобретать такую свежую и качественную рыбу, чтобы сама компания при этом смогла максимизировать свою прибыль. Кроме этого, необходимо выяснить текущее положение “Фиш-Берри” на рынке свежей рыбы, отражающее воспринимаемые покупателями выгоды и цены по отношению к его конкурентам, чтобы определить, как должен себя позиционировать “Фиш-Берри” с точки зрения цены для увеличения количества своих покупателей. Также принимая во внимание, что “Фиш-Берри” – это интернет-магазин, и все заказы будут совершаться онлайн, то будет предоставлена такая дополнительная услуга, как доставка сделанного заказа. Однако цены на доставку в различных интернет-магазинах отличаются друг от друга, поэтому необходимо оценить готовность покупателей платить за такую дополнительную услугу. Наконец, в условиях высокой конкуренции для отстройки от текущих конкурентов и увеличения продаж различных видов рыбы необходимо понять, какие элементы нужно включить в продуктовый набор из свежей рыбы и, самое главное, как будет выглядеть структура цены этого набора, чтобы он пользовался спросом у покупателей.
Актуальность и практическая значимость выбранной темы заключается в том, что на данный момент основными причинами, почему люди мало потребляют рыбы или вовсе ее даже не покупают, являются высокая цена на рыбу, а также сложности с нахождением качественной рыбы, поэтому вопрос цены свежей рыбы приобретает особую важность в принципе для любой компании, занимающейся ее продажей, но особенно для той, которая предлагает покупателю по-настоящему свежую рыбу за счет минимального периода времени с момента вылова этой рыбы и до ее доставки покупателю. По этой причине компании “Май” необходимо грамотно подойти к разработке своей стратегии ценообразования для осуществления розничных продаж свежей рыбы, чтобы успешно развивать данное направление.
Цель выпускной квалификационной работы – на основании анализа вторичной информации и проведения исследования поведения потребителей разработать рекомендации по ключевым элементам стратегии ценообразования ООО “Май” для развития направления розничных продаж свежей рыбы в Санкт-Петербурге.
Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:
1. Проанализировать развитие рынка свежей рыбы в Санкт-Петербурге, включая выявление ключевых закономерностей ценообразования на этом рынке;
2. Изучить поведение покупателей на рынке свежей рыбы в Санкт-Петербурге;
3. Разработать и реализовать программу маркетинговых исследований с целью определения готовности покупателей платить за свежую рыбу и доставку сделанного заказа, а также оценки возможностей формирования продуктового набора;
4. Разработать рекомендации по уровню цен для наиболее приоритетных позиций в ассортименте, ценовому позиционированию магазина “Фиш-Берри”, политике связанного ценообразования, а также планированию ценовой динамики на перспективу.
Структура работы организована так, чтобы решить все описанные выше задачи и как итог достичь поставленной цели. Первая глава направлена на решение первой задачи – анализ рынка свежей рыбы в Санкт-Петербурге, вторая уже нацелена на то, чтобы понять поведение покупателей на данном рынке, что является второй задачей. В рамках изучения потребителей свежей рыбы будет реализован ряд исследований, т.е. будет решена третья задача работы. Наконец, в третьей главе будут разработаны конкретные рекомендации для магазина “Фиш-Берри” в текущих условиях, что позволит выполнить последнюю задачу и в итоге достичь цели данной работы. Таким образом, предложенная структура выпускной квалификационной работы позволяет органично и последовательно решить одну задачу за другой, что в конечном итоге приведет к достижению поставленной цели.
На каждом этапе работы будут использованы конкретные методы, позволяющие решить ту или иную задачу. Так, в самом начале будет проведено кабинетное исследование, заключающееся в сборе и анализе вторичной информации о рынке свежей рыбы и об уровне потребления рыбы в Санкт-Петербурге. Далее будет проведено качественное исследование с помощью глубинных интервью для поиска инсайтов и более глубокого понимания поведения покупателей свежей рыбы. Основные выводы и рекомендации будут опираться на данные количественного исследования, которые будут получены с помощью двух опросов в Интернете. В данных опросах будут использованы разнообразные методы: методы ранжирования, рейтинговой оценки и парных сравнений – для измерения относительной значимости выявленных во время качественного исследования драйверов ценности для покупателей, карта ценности – для оценки текущего положения магазина “Фиш-Берри” относительно его конкурентов с точки зрения воспринимаемых выгод и цен, метод Ван Вестендорпа – для определения готовности покупателей платить за доставку сделанного заказа, совместный анализ (conjoint analysis) – для определения составляющих продуктового набора путем оценки привлекательности различных его вариантов и метод, связанный с оценкой реакции покупателей на цены товара – для выявления намерений покупателя купить предлагаемый продукт по заранее предложенным ценам.
Наконец, при подготовке выпускной квалификационной работы будут использованы отчеты информационно-аналитических агентств MarketLine и Passport GMID, касающиеся рынка рыбы, отчеты Петростата и результаты опросов ВЦИОМ, позволяющие оценить потребление рыбы, а также современные статьи, монографии и публикации, посвященные стратегии ценообразования и использованию различных методов ценообразования.
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ООО “Май” – рыбная компания, имеющая собственное производство для переработки рыбы вблизи Санкт-Петербурга и занимающаяся оптовыми продажами рыбы. Компания открылась в 2011 году, и на данный момент численность сотрудников достигает уже примерно 100 человек. Мощность производства составляет 12 тонн готовой продукции в смену.
Основу ассортимента компании “Май” составляют такие виды рыбы, как форель, треска, камбала и пикша. Закупка сырья осуществляется напрямую с судов в г. Мурманск, которые занимаются охлажденной рыбой, а также у рыбных хозяйств, которые занимаются выращиванием форели в Карелии и Ленинградской области.
Несколько лет назад основными заказчиками компании были сетевые магазины “Лента” и X5 Retail Group, а в качестве продаваемого товара выступала охлажденная рыба. Однако сейчас компания старается уйти от работы с розничными сетями в сторону работы с более мелкими, но специализированными рыбными компаниями, у которых есть достаточно большое количество открытых магазинов.
Кроме этого, помимо охлажденной рыбы, компания стала заниматься и мороженой рыбой, доля которой достигает уже примерно 40% в ассортименте компании. С точки зрения технологии заморозки рыбы, применяется особая технология шоковой заморозки, которая позволяет сохранить в мороженой рыбе все питательные свойства, которые есть и в свежей рыбе. Для данного направления мороженой рыбы компания специально инвестировала средства для покупки новых морозильников, позволяющих хранить до 100-200 тонн рыбы. Общее же число холодильников позволяет хранить 600 тонн продукции на производстве. Компания инвестировала в мороженую рыбу по той причине, что ее можно гораздо дольше

[…]

Под рыбным набором понимается совокупность нескольких видов рыбы, которые продаются вместе как одно целое.
· форель радужная - потрошеная с головой
· форель радужная - филе на коже
· треска - стейк

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Вовсе не привлекательный

Очень привлекательный

28. Скажите, пожалуйста, какими социальными сетями Вы пользуетесь? (Множественный выбор)
___ Вконтакте
___ Instagram
___ Одноклассники
___ You Tube
___ Facebook
___ Другое
______________________________________________________________________
29. Укажите, пожалуйста, Ваш пол: (Одиночный выбор)
___ Мужской
___ Женский
30. Укажите, пожалуйста, к какой возрастной группе Вы относитесь: (Одиночный выбор)
___ Младше 18
___ 18 - 24
___ 25 - 34
___ 35 - 44
___ 45 - 54
___ 55 и более

31. Укажите, пожалуйста, Ваше семейное положение: (Одиночный выбор)
___ Не замужем / холост
___ Замужем / женат
___ Не состоим в официальном браке, но живем вместе
___ Состоим в официальном браке, но живем отдельно
___ Вдовец / вдова
32. Укажите, пожалуйста, самый высокий уровень Вашего образования: (Одиночный выбор)
___ Неполное среднее
___ Среднее
___ Среднее специальное
___ Неполное высшее
___ Высшее (бакалавриат / специалитет)
___ Высшее (магистратура)
___ Высшее (аспирантура)
33. Как бы Вы охарактеризовали свое материальное положение? (Одиночный выбор)
___ Денег не хватает даже на еду
___ Денег хватает на еду, но купить одежду - серьезная проблема
___ Денег достаточно для приобретения необходимых продуктов питания и одежды, но на более крупные покупки приходится откладывать
___ Покупка большинства товаров длительного пользования (холодильник, телевизор) не вызывает трудностей, но купить автомобиль я не смогу
___ Средств хватит на все, кроме таких дорогих приобретений, как квартира или загородный дом
___ У меня нет никаких финансовых затруднений, при необходимости смогу купить квартиру или дом
[bookmark: _Toc41070161]Приложение 4
Определение готовности покупателей платить за различные виды рыбы на основе метода “цена – реакция покупателей”
[image: ]
Рис.1 Реакция покупателей на уровень цены на потрошеную треску без головы
Составлено по: [данные первичного исследования].
[image: ]
Рис.2 Реакция покупателей на уровень цены на стейки трески
Составлено по: [данные первичного исследования].
[image: ]
Рис.3 Реакция покупателей на уровень цены на спинку трески
Составлено по: [данные первичного исследования].
[image: ]
Рис.4 Реакция покупателей на уровень цены на потрошеную камбалу без головы
Составлено по: [данные первичного исследования].
[image: ]
Рис.5 Реакция покупателей на уровень цены на потрошеную пикшу без головы
Составлено по: [данные первичного исследования].
[bookmark: _Toc41070162]Приложение 5
Построение карты ценности для рынка свежей рыбы в Санкт-Петербурге
Таблица 1 Весовые коэффициенты драйверов ценности
Драйверы
Рейтинговая оценка
Ранжирование
Парные сравнения
Усредненные весовые коэффициенты

Внешний вид рыбы
0,208
0,296
0,264
0,256

Консистенция рыбы
0,205
0,212
0,179
0,199

Запах рыбы
0,208
0,254
0,313
0,258

Вкус купленной рыбы
0,204
0,159
0,187
0,184

Репутация продавца
0,175
0,079
0,057
0,104

Сумма
1
1
1
1

Составлено по: [данные первичного исследования].
[image: ]
Рис.1 Места покупки свежей рыбы респондентами опроса, описанного в параграфе 2.4
Составлено по: [данные первичного исследования].

Таблица 2 Восприятие подписчиками аккаунта “Фиш-Берри” в социальной сети Instagram выгод, уровня цен и соотношения цены и качества по семибалльной шкале
Компания
Внешний вид рыбы
Консистенция рыбы
Запах рыбы
Вкус купленной рыбы
Репутация продавца
Воспринимаемые выгоды
Воспринимаемая цена
Соотношение цены и качества

Перекресток
5,45
5,55
5,93
5,31
5,07
5,53
4,53
5,03

Лента
5,49
5,28
5,49
5,38
5,1
5,39
4,33
4,83

О’КЕЙ
5,6
5,45
5,6
5,63
5,24
5,54
4,75
5,16

Ашан
5,48
5,1
5,14
5,43
4,9
5,25
4,62
5

METRO
6
5,87
6
5,96
5,87
5,95
4,96
5,22

Призма
6,06
5,84
5,94
5,77
5,9
5,92
5,61
5,55

Карусель
5,63
5,63
5,8
5,66
5,06
5,62
4,89
4,97

Курильский Берег СПб
6,5
6,33
6,58
6,33
6,33
6,44
4,92
5,17

Камчатка
6,38
6
6,25
5,63
5,63
6,06
5,13
5,25

Фиш-Берри
6,67
6,67
6,17
6,67
6,5
6,52
4,67
4,83

Рыба в сети
5,67
6,33
6,33
6,33
4,83
6,01
4,67
4,5

Рыбные правила
6,36
6,45
6,73
6,55
6,18
6,49
4,82
5,09

Фишмарт
6,81
6,85
6,89
6,73
6,9
6,83
5,33
4,82

Рыба домой
6,58
6,46
6,62
6,38
6,38
6,51
4,92
5,15

Составлено по: [данные первичного исследования].
[bookmark: _Toc41070163]Приложение 6
Оценка привлекательности рыбных наборов
[image: ]
Рис.1 Оценка полезности каждого уровня каждой составляющей рыбного набора
Составлено по: [данные первичного исследования].
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