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 на работу студента 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
МАЙКОВА Даниила Вячеславовича
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Маркетинг
на тему
«Разработка ключевых элементов стратегии ценообразования ООО “Май” для развития направления розничных продаж свежей рыбы в Санкт-Петербурге»
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
· Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое:

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
· Соблюдался частично
· Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю
· Накануне дня защиты ВКР
· В день крайнего срока предоставления ВКР
(на следующий день после загрузки ВКР в систему Blackboard)
· За день до срока сдачи ВКР
· За два дня до срока сдачи ВКР
· За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР
· Полностью достигнута
· Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Особые комментарии: (при наличии)
Представленный выпускной проект является результатом тесного сотрудничества автора с компанией.
Автор отличался добросовестным отношением к делу. Все этапы работы выполнялись автором основательно, с ориентацией на практический результат.
Особо отметим следующие обстоятельства, характеризующие автора.
· Автор основательно подходил к выбору методов исследования, творчески применяя теоретические концепции, в которых он полностью разобрался
· Сбор вторичной и первичной информации проводился скрупулезно и основательно.
· Работа велась постоянно, в течение длительного периода времени.
В ходе работы над проектом автор продемонстрировал хорошую теоретическую подготовку, упорство и готовность преодолевать трудности.
Мы готовы подтвердить тот факт, что представленная работа является результатом самостоятельных усилий автора.
Список литературы отражает реально проделанную автором работу.

Общий вывод: работа студента МАЙКОВА Даниила Вячеславовича отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль Маркетинг

Научный руководитель:
К.э.н., доц.

И.В.Гладких
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